
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 343 del 09/03/2022

Oggetto: Affidamento servizio somministrazione lavoro vari profili professionali anni 
2021-2022 CIG 87625458E1 – Estensione quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 
comma 12 D.Lgs. 50/2016

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 

28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;
-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e richiamato la determinazione del Responsabile dell'Area amminisrativa n. 135 del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a 
decorrere dal 10.02.2020"; 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1197 del 07/09/2021 avente ad oggetto " 
Affidamento servizio somministrazione lavoro vari profili professionali anni 2021-2022 CIG 
87625458E1  –  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA CON  EFFICACIA  con  la  quale  si  è 
proceduto ad aggiudicare, in  via  definitiva  ed  efficace,  alla  Società  OpenJobmetis 
S.p.a con sede legale in Via Generale Gustavo Fara n. 35, Milano P.IVA 13343690155 i 
servizi  di  cui  alla  TD n.  1701890 del  14/05/2021  per l'importo di  53.174,70 (  di  cui 
imponibile al 22% pari a € 4.069,80 per aggio ed € 49.104,90 esente) Iva 22% per € 
895,36, corrispondente all'importo complessivo pari ad € 54.070,06 (Iva inclusa)  il 
servizio di  ricerca, selezione, assunzione per i  profili  specificati  nella T.D stessa per le 
annualità 2021-2022; 

       

Dato atto che l''affidamento, di cui sopra, a seguito cessazioni e rimodulazioni intervenute 
ad oggi , copre la spesa per far fronte alle assunzioni dei profili, già          avviate,  come 
di seguito e fino alle scadenze ivi indicate:

N. unità Profilo professionale Tipologia contratto Durata contratto

1
Tecnico serv. Amm.vi 
cat. C Part-time 50% (18h/sett) 28/06/21 al 31/03/2022

1
Specialista Amm.vo 
contabile Part-time 50% (18h/sett) 28/06/21 al 31/03/2022

1 Ing. Ambientale Part-time 50% (18h/sett) 10/01/22 al 09/07/2022

1
Tecnico serv. Amm.vi 
cat. C Part-time 50% (18h/sett) 07/02/22 al 29/04/22

Considerato  che  l’Ente  continua  ad  avere  necessità  di  coprire  temporaneamente  le 
cessazioni/trasferimenti di personale, verificatesi al suo interno, con lo stesso personale 
somministrato e, ad oggi in servizio nell’ Ente, nel frattempo adeguatamente formato, dato 
il mancato perfezionamento delle assunzioni programmate e nelle more dell'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Tenuto conto, altresì, che le limitazioni delle capacità assunzionali delle Province legate 
al turnover sono state solo recentemente superate, con l’introduzione della sostenibilità 
finanziaria introdotta per le Province dal Decreto 11 gennaio 2022 della Presidenza del 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  “Individuazione  dei  valori 
soglia ai fini della determinazione delle capacità assunzionali delle province e delle città 
metropolitane”,  ancora in fase di  approfondimento nei suoi aspetti  normativi  e circa gli  
effetti  finanziari,  propedeutici   all'aggiornamento  della  programmazione  delle  politiche 
assunzionali dell'ente; 

Valutata l’opportunità di avvalersi, per quanto sopra,  dell’estensione del contratto  per il  
quinto d’obbligo come previsto dall’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 che prevede  “La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o  
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto,  
può  imporre  all'appaltatore  l'esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  
originario”;   

Verificato che la corrispondente estensione del contratto al quinto d’obbligo corrisponde 
ad  un  incremento  pari  a   €  10.634,94  oltre  iva  (un  quinto  calcolato  sull’importo  di  € 
53.174,70 TD su me.pa n. 1701890 del 14/05/2021)da poter utilizzare   per le proroghe dei 
contratti  somministrati  in  essere  o  altre  necessità  che  dovessero  verificarsi  sino  a 
copertura dello stesso importo; 

Verifcato che,  come  da  documentazione  di  cui  al  prot.  2688  /2022,  in  atti  d'ufficio 
scambiati  con la  ditta  somministratrice,  nell'importo del  quinto  d'obbligo vi  rientrano la 
proroga di due mesi:

- dei n. 2   contratti  per il  profilo di "Tecnico serv. amm.vi cat.C" e "Specialista Amm.vo 
contabile at. D"   scadenti il 31/03/2022 prorogati quindi al 31/05/2022: 

- di n. 1  contratto di per il profilo di "Tecnico serv. amm.vi cat.C" scadente il 29/04/2022 
prorogato quindi al 29/06/2022

ferma restando la scadenza del contratto dell’ingegnere ambientale al 09/07/2022; 

Dato atto,  quindi,  che l'importo dell'affidamento  originario complessivo di  €  53.174,70 
diventa pari a € 63.809.64 iva esclusa (dato da  € 58.925,88 esente e 4.883,76 imponibile 
al 22% )per un totale  di € 64.884,36 (di cui iva 22% su 4883,76 e cioè  1074,72);

Ritenuto, quindi  procedere ad impegnare sull'esercizio provvisorio 2022  la somma di € 
11.709,66 (Iva inclusa) come di seguito dettagliato:

Esercizio provvisorio 2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



Importo € 11.709,66

Cap.  1136  denominato  “PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  AGENZIA  LAVORO 
INTERINALE "

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 06 - Risorse umane
Piano dei conti 1.03.02.12.001
Titolo 1- Spese correnti

Beneficiario :  OpenJobmetisS.p.a P.IVA 13343690155 

Vista  la  regolarità  del  DURC  INPS_29400996    del  15/01/2022  con  validità  fino  al 
15/05/2022   di  OpenJobmetis  S.p.a  P.IVA 13343690155  con  sede  legale,  ad  oggi 
modificata come da docuemntazione agli atti,   in Via Telesio n. 18, Milano ; 

Dato atto che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità ai sensi della L. 136/2010:
- la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale;
-  ai  sensi  dell’art.  3,  comma  5,  della  citata  Legge  n.  136/2010,  il  codice   CIG  n. 
87625458E1  verrà incrementato per l’importo pari all’estensione del quinto d’obbligo di € 
10.634,94 ;  

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000, comma 7, che prevede: “I provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile 
del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ”

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

 di dare atto avvalersi  per il contratto di € 53.174,70  TD stipulato  su Me.pa n. 
1701890  del 14/05/2021 a favore di OpenjobMetis  S.p.a ( P.IVA 13343690155 con sede 
legale, ad oggi modificata,   in Via Telesio n. 18)   dell’estensione del quinto d’obbligo 
come previsto dall’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016  da utilizzare per le proroghe dei  
contratti in essere o altre necessità eventuali che dovessero verificarsi sino a copertura 
dello stesso importo;  
 di dare atto   che l’ estensione, al su  menzionato contratto, del   quinto d’obbligo 
corrisponde ad un incremento dello stesso pari a  € 10.634,94 oltre iva (un quinto calcolato 
sull’importo di € 53.174,70 TD su me.pa n. 1701890 del 14/05/2021)  cioè ad  €  11.709,66 
iva inclusa; 

 di dare atto  impegnare sull'esercizio provvisorio 2022  la somma di €   11.709,66 
(Iva inclusa) come di seguito dettagliato:

Esercizio provvisorio 2022

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Importo € 11.709,66

Cap.  1136  denominato  “PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  AGENZIA  LAVORO 
INTERINALE "

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 06 - Risorse umane
Piano dei conti 1.03.02.12.001
Titolo 1- Spese correnti

Beneficiario :  OpenJobmetisS.p.a P.IVA 13343690155 

• di dare atto che , come da documentazione in atti d'ufficio  di cui  al prot.  
2688 /2022 scambiati con la ditta somministratrice, nell'importo del quinto  
d'obbligo vi rientra la proroga di due mesi:

 - dei n. 2  contratti per il profilo di "Tecnico serv. amm.vi cat.C" e "Specialista 
Amm.vo contabile at. D"   scadenti il 31/03/2022 prorogati quindi al 

31/05/2022; 

 - di n. 1  contratto di per il profilo di "Tecnico serv. amm.vi cat.C" scadente il 
29/04/2022 prorogato quindi al 29/06/2022; 

ferma  restando  la  scadenza  del  contratto  dell’ingegnere  ambientale  al 
09/07/2022;

• di  dare  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  competente  per 
l'istruttoria è la Dott.ssa  Nica  Romano  dell'Ufficio  Paghe  dell'Area 
Amministrativa ;

• di dare atto  dell'assenza di  conflitto di  interessi  ex art.  6 bis della legge 
241/1990, da  parte  del  responsabile  del  procedimento  nel  presente 
procedimento;

• di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione 
della  corruzione  e  della  trasparenza  2021-2023  (PTPCTT)  vigente 
applicabile al procedimento di competenza;

• di  dare atto comunicare  la  presente  determinazione  dirigenziale 
all’affidatario del servizio;

• di dare atto  pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

        Il Direttore dell'Area Amministrativa 
                      Servizio Affari Generali    

                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 1136 01.06.1

  

11.709,66

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA

